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Sposób wytwarzania spoistych wyrobów azbestowych z dyspersji
włókien azbestowych

Dyspersje włókien azbestowych, które wytwa¬
rza się z azbestu za pomocą środków dyspergują¬
cych, na przykład z azbestu chryzotylowego za
pomocą mydeł rozpuszczalnych w wodzie, dają się
formować w spoiste wyroby, jeżeli przeprowadza
się je przez urządzenie do formowania i poddaje
zetknięciu z ośrodkiem koagulującym, na przy¬
kład w kąpieli koagulującej.

Kąpiel koagulująca zawiera związki, które rea¬
gują ze środkami dyspergującymi zawartymi w dys¬
persji, na przykład z mydłami. Sposoby te są omó¬
wione w opisie patentowym Niemieckiej Republiki
Federalnej nr 1168 012.

Takie, najkorzystniej wodne, dyspersje włókien
azbestowych można wytwarzać za pomocą rozpu¬
szczalnych w wodzie mydeł, albo anionowych
środków powierzchniowo czynnych, zastosowanych
jako dyspergatory. Najkorzystniej dyspersje te
wytwarza się stosując zarówno rozpuszczalne w
wodzie mydła, jak i anionowe powierzchniowo
czynne środki dyspergujące, którymi mogą być
na przykład alkiloarylosulfonian, alkilosulfobur-
sztynian albo siarczan wyższego alkoholu. Korzy¬
stnie dyspersja zawiera 6 części mydła i 1 część
anionowego środka dyspergującego.

Dyspersja taka ma na przykład następujący
skład: woda wodociągowa o twardości około 30
części milionowych w przeliczeniu na węglan wa¬
pnia w temperaturze 60°C — 1000 części,

azbest chryzotylowy (frakcja 2) — 20 części
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dodekaino-benzeno-sulfonian sodowy —1,2 części,
mydło (sole sodowe mieszanych wyższych kwa¬

sów tłuszczowych) — 7 części.
Wytwarzany z takich dyspersji wyrób, zwła¬

szcza gdy jest to pasmo podobne do nici, ma nie¬
kiedy nieregularny kształt i małą wytrzymałość
na zerwanie, w związku z czyim występują trud¬
ności przy nawijaniu wyrobu na cewkę. Trudno¬
ści te w zwiększonym stopniu występują wtedy,
gdy wyrób o stosunkowo dużym przekroju
ukształtowany jest z niejednorodnej pod wzglę¬
dem rozdrobnienia dyspersji. Spowodowane jest
to tym, że środek koagulacyjny, zawarty w ką¬
pieli koagulacyjnej, doprowadzanej do wyrobu w
czasie jego formowania przenika do jego wnętrza
tylko w określonym stopniu. Błonka ze strąco¬
nych środków dyspergujących, na przykład z my¬
deł oraz ewentualnie zwilżaczy przeszkadza dal¬
szemu wnikaniu cieczy koagulacyjnej do wnętrza
ukształtowanego wyrobu.

Stwierdzono, że można tego uniknąć i otrzymać
wyrób jednorodny w całym przekroju, jeżeli do
dyspersji włókien azbestowych, zwłaszcza do dy¬
spersji wodnej zawierającej środki dyspergujące,
oraz ewentualnie anionowe powierzchniowo czyn¬
ne zwilżacze, dodaje się przed operacją formowa¬
nia środek koagulujący w ilości niedostatecznej
dla koagulacji, a następnie tak przygotowaną dys¬
persję przeprowadza się przez urządzenie do for¬
mowania, do którego doprowadza się kąpiel koa-
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gulującą. Środek koagulujący domieszany do dys¬
persji przed jej formowaniem może być tym samym
środkiem, który jest zawarty w kąpieli koagulującej
lub może to być inny znany środek.

W każdym przypadku należy zależnie od ro¬
dzaju dyspersji, jakości i ilości dyspergatora usta¬
lić doświadczalnie ilość środka koagulującego nie
powodującego koagulacji dyspersji włókien az¬
bestowych. Korzystnie jest dodawać do dyspersji
20—80% granicznej ilości koagulatora — ilości po¬
wyżej której nastąpi koagulacja danej dyspersji.

Właściwości mechaniczne włóknistego wyrobu
ukształtowanego wytworzonego tym sposobem,
zwłaszcza jego wytrzymałość na rozciąganie i zry-
walność są znacznie wyższe i bardzo stałe. Popra¬
wę właściwości mechanicznych włóknistych wyro¬
bów ukształtowanych wytworzonych tym sposo¬
bem należy przypisać temu, że dyspersja po zanu¬
rzeniu w kąpieli koagulującej koaguluje równo¬
mierniej i bardziej dogłębnie. Wystarczy nawet
niewielka ilość środka koagulującego w kąpieli,
aby wraz z domieszką dodaną już do dyspersji
przed formowaniem przekroczyć ilość krytyczną,
niezbędną dla koagulacji.

Jako środki koagulujące stosuje się sole metalu
jak siarczan glinowy lub inna sól glinowa, azo¬
tan ołowiowy, siarczan miedziowy, chlorek cyn¬
kowy, chlorek wapniowy, siarczan megnezowy lub
mieszanina tych lub podobnych soli. Stosować mo¬
żna również kwasy nieorganiczne, jak kwas siar¬
kowy lub kwas solny. Środki koagulacyjne wpro¬
wadza się do dyspersji w postaci roztworów wod¬
nych, równocześnie intensywnie mieszając ją lub
też środki te rozpuszcza się w wodzie przezna¬
czonej do przygotowania dyspersji. Poniżej poda¬
no w zależności od rodzaju i ilości dyspegeratora
graniczne ilości środków koagulacyjnych.

2% dyspersja włókien azbestowych, przygo¬
towana za pomocą rozpuszczalnego w wodzie
mydła, zaczyna koagulować, gdy zostanie dodany
siarczan glinowy A12(S04)3 . 18 H2O w ilości 240 g
na 1000 g zawartego w dyspersji suchego mydła.
Stwierdzono, że do dyspersji należy dodawać co
najmniej 30 g siarczanu glinowego na 1000 g za¬
wartego w dyspersji suchego mydła, aby uzyskać
już poprawę własności uformowanych kształtek.
Najkorzystniej ilość ta wynosi od 50 do 100 g na
1000 g suchego mydła zawartego w dyspersji.

Przyjmując proporcję 240 : 1000 między mydłem
a siarczanem glinowym za 1, dla niżej podanych
soli i kwasów otrzyma się następujące wartości:

Kwas siarkowy
Siarczan miedziowy
Chlorek cynkowy
Chlorek wapniowy
Siarczan magnezowy
Węglan waipniowy
Tlenek wapniowy

Sposobem według wynalazku można wytwarzać
różnego rodzaju wyroby, jak nici lub taśmy włók-

so2
CuS04 . 5H20
ZnCl2
CaCl2
MgS04 • 7H20
CaC03
CaO

0,29
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0,61
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niste o dużej wytrzymałości na zrywanie. Umo¬
żliwia to nawijanie na cewiki nici lub cienkich
taśm włóknistych.

Przykład. Sporządza się dyspersję o nastę¬
pującym składzie:

3 000 g włókien azbestowych KB-374-3Z
120 g siarczanu glinowego Al2(S04)3 +18 H20
90 g środka zwilżającego Silastan DMK (alki-

lobenzenosulfonian o zawartości 50% sub¬
stancji czynnej

1 000 g mydła SP (stearynian sodowy technicz¬
ny o zawartości 80% tłuszczu)

81 litrów wody o twardości 24° niem.

Rozluźniony azbest umieszcza się w mieszalni¬
ku i dodaje 27 litrów wody o temperaturze 50°C.
Do tej zawiesiny dodaje się roztwór siarczanu
glinowego i miesza. Następnie dodaje się wodny
roztwór mydła oraz środka zwilżającego. Mydło
i środek zwilżający rozpuszcza się w wodzie w
stosunku 1 : 10. Roztwór ma temperaturę około
90°C. Następnie dodaje się pozostałe 54 litry wody
0 temperaturze 45°C i pozostawia w spokoju przez
okres około 20 minut, po czym miesza się do
uzyskania lepkości 300 CP. Otrzymany produkt
jest gotowy do przetłaczania przez dysze.

Za ist rzężeni a patentowe

1. Sposób wytwarzania spoistych wyrobów az¬
bestowych z dyspersji włókien azbestowych, skła¬
dającej się z włókien azbestowych, ze środków
dyspergujących i ewentualnie z substancji zwil¬
żających na drodze formowania dyspersji, z jed¬
noczesnym kontaktowaniem jej ze środkiem koa-
gulacyjnym, znamienny tym, że przed formowa¬
niem dyspersji wprowadza się do niej środki koa¬
gulacyjne w ilości nie wystarczającej do jej koa¬
gulacji.

2. Sposób według zaistrz. 1, znamienny tym, że
stosuje 'się dyspens je włókien azbestu chryzoty- t
1 owego.

3. Sposób według zaistrz. 1 lub 2, znamienny
tym, że w dyspersji jako środki dyspergujące za¬
warte są rozpuszczalne w wodzie mydła i/lub anio¬
nowe środki powierzchniowe czynne.

4. Sposób według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
do dy.spetfsji wprowadza się jako środek koagulu¬
jący sól metalu.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny tym, że
jako sól metalu stosuje się siarczan glinowy.

6. Sposób według zastrz. 1—5, znamienny tym,
że stosuje się dyspersję, która jako środek koa¬
gulujący zawiera kwas nieorganiczny.

7. Spoisób według zastrz. 6, znamienny tym, że
jako kwas stosuje się kwas solny lub kwas siar¬
kowy.

'8. Siposóib według zastrz. 1—7, znamienny tym,
że stosuje się dyspersję, która zawiera środek koa-
gulacyjny w ilości wynoszącej 20—80% wagowych
ilości niezbędnej dla koagulacji.
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